

## بازخوانی نسبت بین جهانی و جاودانه بودن قرآن با جامعیت آن از منظر علامه طباطبایی

\* علی نصیری

\*\* سید مصطفی مناقب

\*\*\* رحمت‌الله عبدالله‌زاده آرانی

\*\*\*\* سید کریم خوش‌نظر

### چکیده

پاره‌ای از اندیشمندان معاصر، از سر بی‌مهری به قرآن نگریسته‌اند و کار بست آموزه‌های آن را در انحصار ملیت، منطقه و عصر خاصی می‌دانند. اینان به تبع چنین باوری، جامعیت مورد اعتنای قرآن را نیز انکار می‌نمایند. نوشتار حاضر با توجه به آرای علامه طباطبایی، از منظر درون‌دینی و با رویکردی تحلیلی کوشیده است ضمن بررسی مدلول آیات مربوط به: جهانی بودن و جاودانگی قرآن، جهانی بودن و جاودانگی رسالت پیامبر ﷺ، و جهانی و جاودانه بودن قرآن و رسالت پیامبر ﷺ، به تبیین تلازم بین دو مقوله مهم جهانی و جاودانی بودن قرآن با جامعیت آن بپردازد. اهمیت این پژوهش از آن رو است که با اثبات مدلول آیات مربوط طبه جهانی و جاودانه بودن قرآن و رسالت پیامبر ﷺ، ناگزیر تلازم آن با مقوله جامعیت اثبات شده، قابل نفی و انکار نخواهد بود.

### واژگان کلیدی

جهانی بودن، جاودانگی، جامعیت، تلازم، علامه طباطبایی.

dr.alinasiri@gmail.com

dr.managheb@gmail.com

abdollahzadeh\_arani@yahoo.com

khoshnazar110@gmail.com

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۲/۳۰

\*. دانشیار گروه معارف اسلامی دانشگاه علم و صنعت ایران.

\*\* استادیار دانشگاه پیام نور کاشان.

\*\*\* استادیار دانشگاه پیام نور آران و بیدگل.

\*\*\*\* دانشجوی دکتری مدرسی معارف اسلامی.

تاریخ دریافت: ۱۳۹۳/۱۰/۲۳

### طرح مسئله

قرآن کریم، کتابی بی‌بدیل و آسمانی است که در زیبایی ظاهر و عمق باطن بی‌نظیر بوده، از بدو نزول، إثارةٔ دفینه‌های عقول و اندیشه‌ها را در گسترهٔ نگاه خود داشته است. در مقابل، غواصان اندیشه نیز در اقیانوس بیکران معارف عظیم و پرشمار آن به سباحات و شناگری پرداخته، گوهرهای بی‌شمار علمی و معرفتی را - در حد بضاعت مُرجات - فرا چنگ آورده‌اند.

نوشتار پیش‌رو با تأکید بر آرا و اندیشه‌های یکی از بزرگترین دانشوران معاصر، حکیم فرزانه مرحوم علامه طباطبایی، به بررسی و تبیین مقولهٔ مهم جهانی بودن و جاودانگی قرآن از یکسو، و تلازم آن با جامعیت مورد توجه این کتاب آسمانی از دیگرسو پرداخته است.

حال با توجه به دلالت صریح و مطابقی برخی از آیات قرآن بر عمومیت و شمول پیام قرآن و رسالت پیامبر ﷺ برای همهٔ اعصار و امصار و نیز عدم اختصاص گسترهٔ مخاطبان آن به منطقه و جغرافیای خاص،<sup>۱</sup> مسئلهٔ اصلی و مهم پژوهش حاضر این است که:

آیا می‌توان بین جهانی بودن و جاودانگی قرآن از یکسو و جامعیت آن از سوی دیگر، پیوند و ارتباطی را پذیرفت؟ به سخن دیگر، آیا از جهانی بودن و جاودانگی قرآن، می‌توان جامعیت آن یا به عکس، از جامعیت قرآن می‌توان جهانی و جاودانه بودن آن را استنتاج نمود؟ از آنجا که بررسی تلازم موجود بین جهانی بودن و جاودانگی قرآن و جامعیت آن، نیازمند واکاوی و تبیین «آیات دال بر جهانی و جاودانه بودن قرآن» می‌باشد، مسئله پژوهش از این رهگذر دنبال می‌گردد؛ لیکن پیش از آن، ادله و مستندات هریک از «جاودانگی» و «جهانی بودن» قرآن و دین و شریعت محمدی گزارش می‌شود.

### ادلهٔ جاودانه بودن آموزه‌های قرآن، و دین و شریعت محمدی

#### یک. حقیقه بودن گزاره‌های قرآنی

اهل منطق، قضایای حملیه را به لحاظ موضوع، به ذهنیه، خارجی و حقیقه تقسیم کرده‌اند:

- قضیهٔ ذهنیه، قضیه‌ای است که موضوع آن فقط در ذهن تحقق دارد؛ مانند «اجتماع نقیضین محال است».

- قضیهٔ خارجی، قضیه‌ای است که موضوع آن در عالم خارج در یکی از زمان‌های گذشته، حال یا آینده

تحقق داشته، حکم نیز بر آن حمل می‌شود؛ مانند «همهٔ دانشجویان دانشگاه موفق‌اند».

۱. با وجود دلالت صریح آیات قرآن مبنی بر جهانی بودن و جاودانگی آموزه‌های آن، فرقهٔ عیسویه (پیروان عیسی اصفهانی) معتقد بودند پیام و دعوت قرآن و رسالت پیامبر ﷺ امری قومی و منطقه‌ای است. (بنگرید به: شهرستانی، بی‌تا: ۱ / ۱۹۷ - ۱۹۶؛ ابن کثیر، ۱۴۱۹: ۱۵ / ۲۶؛ نیشابوری، ۱۴۱۶: ۳ / ۳۰؛ تفتازانی، ۱۴۰۹: ۵ / ۴۶؛ زرین کوب، ۱۳۶۹: ۱۸۵) در دوران معاصر نیز پاره‌ای از مستشرقان از سر غرض‌ورزی و یا جهل و نادانی، این ادعا را مطرح کرده‌اند. (بنگرید به: ابراهیم حسن، بی‌تا: ۱ / ۱۶۷؛ سید قطب، ۱۳۸۶: ۳ / ۳۰۵؛ رشید رضا، بی‌تا: ۶ / ۶۲۱؛ قرضاوی، ۱۴۱۹: ۱۰۶)

- قضیه حقیقیه، قضیه‌ای است که حکم آن به طبیعت و نفس الامر موضوع - با قطع نظر از اینکه موضوع در گذشته، حال یا آینده تحقق خواهد یافت - تعلق گرفته است. صحت و صدق این نوع قضیه، نه با تحقق ذهنی یا خارجی موضوع، که با نفس الامر معنا پیدا می‌کند؛ مانند «انسان حیوان ناطق است» که حکم این قضیه (ناطقیّت)، به نفس الامر انسان تعلق گرفته است و شامل همه نوع انسان‌های گذشته، حال و آینده می‌شود. (بنگرید به: مظفر، ۱۳۸۸ ق: ۲ / ۱۶۳) روشن است که جعل و انشای احکام و گزاره‌های قرآن به نحو قضایای حقیقیه می‌باشد و مقتضای چنین جعل و انشایی، استمرار و جاودانگی آن است.

## دو. اطلاق مقامی

اطلاق به دو قسم لفظی و مقامی تقسیم می‌شود:

- اطلاق لفظی، آن است که هنگام شک در شمول لفظ واحد بر همه مصادیق آن - به کمک مقدمات حکمت - به اطلاق لفظ تمسک می‌شود؛ مثلاً اگر گفته شود: دانشجویان می‌توانند در اردو شرکت کنند، هنگام شک در شمول یا عدم شمول لفظ دانشجویان بر ترم اولی‌ها، به اطلاق آن تمسک می‌شود.

- اطلاق مقامی، آن است که مولا و قانون‌گذار در مقام تعلیم حکمی از احکام شریعت - نظیر وضو - دخالت چیزی را به نحو شرطیت، جزئیت یا مانعیت بیان نکند. آنگاه در صورت شک - به کمک مقدمات حکمت - می‌گوییم این مطلب در غرض مولا دخیل نیست؛ مثلاً از اینکه امام در مقام بیان اجزاء، شرایط و موانع وضو، طمأنینه را ذکر نمی‌کند، می‌فهمیم که طمأنینه شرط نیست. (مشکینی، ۱۳۶۷: ۲۴۸؛ مظفر، ۱۳۸۶: ۷۵؛ صدر، ۱۴۰۸: ۱۲۷ - ۱۲۶؛ همو، ۱۴۰۵: ۳ / ۴۳۲)

احکام و گزاره‌های قرآنی نیز بر چنین مبنایی استوار است و از آنجا که خطاب‌ها و گزاره‌های قرآنی، شامل همه انسان‌ها است و خداوند متعال برای آن، زمان و وقت معینی را لحاظ ننموده است، با استناد به اطلاق مقامی، استمرار و جاودانه بودن آنها استظهار و اثبات می‌شود؛ چنان‌که صاحب کفایه می‌نویسد: «فالحکیم - تبارک و تعالی - ینشی علی وفق الحکمة والمصلحة، طلب شیء - قانوناً - من الموجود والمعدوم حين الخطاب، لیصیر فعلياً بعدما وُجد الشرائط و قُيد الموانع، بلا حاجة إنشاء آخر». (خراسانی، ۱۴۳۲: ۱ / ۳۱۵؛ نیز بنگرید به: سبحانی، بی‌تا: ۲ / ۴۱)

## سه. آیات قرآن

شماری از آیات - از جمله آیه ذکر، آیه من بلغ و آیه عزت - به دلالت نص یا ظاهر، بر استمرار و جاودانه بودن قرآن دلالت می‌کند که در ادامه، برخی از آنها بررسی می‌شود.

## چهار. روایات

شماری از روایات معصومان علیهم‌السلام بر جاودانگی قرآن و دین و شریعت محمدی تأکید دارند. امام صادق علیه‌السلام درباره

آموزه‌های قرآن می‌فرماید: «لان الله تبارک و تعالی لم یجعل لزمان دون زمان و لا لناس دون ناس؛ فهو فی کل زمان جدید و عند کل قوم غض الی یوم القیامة». (مجلسی، ۱۴۰۳: ۱۷ / ۲۱۳) همچنین امام رضا علیه السلام استمرار و جاودانگی شریعت محمدی را چنین تبیین می‌فرماید: «شریعة محمد لاتنسخ الی یوم القیامة». (صدوق، ۱۳۷۷: ۲ / ۸۶) امام علی علیه السلام نیز در باب جاودانگی دین اسلام می‌فرماید: «ان هذا الاسلام دین الله الذی اصطفاه لنفسه ... و لا زوال لدعائه و لا انقلاع لشجرتة و لا انقطاع لمدته». (نهج البلاغه، خطبه ۱۹۸ / ۳۷۵)

### ادله عقلی و نقلی «جهانی بودن قرآن، و دین و شریعت محمدی»

الف) مفاد ضرورت نبوت (دلیل عقلی): متکلمان شیعه و سنی، ادله متعددی برای اثبات ضرورت نبوت ذکر کرده‌اند. پیام محوری بسیاری از این ادله، آن است که گرچه عقل و دانش بشری برای شناخت راه تکامل و سعادت انسان لازم است، کافی نیست؛ از این رو هر انسانی در هر نقطه‌ای از جهان، نیازمند وحی و نبوت است. مفاد این دلیل، چیزی جز ضرورت جهانی بودن وحی الهی نیست. (بنگرید به: ضیائی فر، ۱۳۹۲: ۳۶۹ - ۳۶۶)

ب) آیات مشعر به عمومیت رسالت قرآن؛

ج) آیات مشعر به عمومیت رسالت پیامبر صلی الله علیه و آله؛

د) آیات مشعر بر غلبه دین اسلام؛

ه) استقرای پیام‌های قرآن و دین. از استقرای پیام‌های قرآن و دین معلوم می‌گردد که این پیام‌ها مطابق فطرت آدمیان است و از آنجا که آموزه‌های فطری به قوم و منطقه خاصی اختصاص ندارد، به روشنی می‌توان ادعا کرد که پیام‌های قرآن و دین، امری جهان‌شمول است. (بنگرید به: سبحانی، ۱۴۱۷: ۴۷۶ - ۴۷۳؛ همو، ۱۳۷۶: ۱۳۵ - ۱۳۴؛ جوادی آملی، ۱۳۷۸: ۱ / ۳۳؛ همو، ۱۳۷۶: ۱۲ / ۱۴۵)

### تقسیم سه‌گانه آیات دال بر جهانی و جاودانه بودن قرآن و رسالت پیامبر

پیش از بررسی آرای علامه، ذکر این نکته ضروری است که برخی از دانشوران قرآنی، آیات بیان‌کننده جهانی بودن و جاودانگی قرآن را در یک تقسیم‌بندی کلی، به دو دسته «آیات مبین جهانی بودن و جاودانگی قرآن» و «آیات مبین جهانی بودن و جاودانگی رسالت پیامبر صلی الله علیه و آله» که به دلالت التزامی، جهانی بودن و جاودانگی دعوت و پیام قرآن را نیز به دنبال دارد، تقسیم نموده‌اند. (مصباح یزدی، ۱۳۹۱: ۲ / ۲۷۹ - ۲۷۶) نوشتار حاضر با توجه به مجموع آرای علامه طباطبایی، افزون بر دو قسم یادشده، از قسم دیگری یاد خواهد کرد که به صورت توأم، واجد هر دو ویژگی «جهانی بودن و جاودانگی قرآن و رسالت پیامبر صلی الله علیه و آله» می‌باشد.

اینک مجموعه مباحث کلیدی علامه طباطبایی در پاره‌ای از آیات مربوط به عنوان بحث - نه در همه آنها -

در قالب تقسیم‌بندی ذیل عرضه می‌گردد:

### یک. آیات بیان کننده جهانی و جاودانه بودن «قرآن»

این آیات خود به چند گروه تقسیم می‌شوند؛ لیکن از آنجا که آیات ذیل، تصریح و دلالت روشن‌تری نسبت به سایر آیات بر جهانی و جاودانگی قرآن دارند و علامه نیز مهم‌ترین آرای خود را ذیل آنها - در دلالت بر قسم نخست - بیان نموده است، در تبیین قسم یادشده تنها به ذکر دو نمونه بسنده می‌شود:

#### ۱. آیه «ذکر»

إِنَّا نَحْنُ نُزِّلْنَا الذُّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ. (حجر / ۹)

در حقیقت، ما خود، آگاه‌کننده [= قرآن] را فرو فرستادیم و قطعاً، ما پاسداران آن هستیم.

این از جمله آیاتی است که قرآن را «ذکر» نازل شده از سوی خداوند معرفی نموده، بر حفظ و بقای آموزه‌های آن در همه اعصار و دوران تأکید می‌ورزد. به سخن دیگر، قرآن را جهانی و جاودانه در همه اعصار و دوران به‌شمار می‌آورد.

#### تبیین مدعا

علامه آیه فوق را دارای دو فراز دانسته، در تبیین فراز نخست آن می‌نویسد: «صدر آیه در سیاق حصر و ظاهر آن ناظر بر گفته‌های منکران است که الهی بودن و حقانیت قرآن را نفی می‌کردند، آن را ساخته و پرداخته پیامبر ﷺ می‌انگاشتند؛ لذا خداوند با قاطعیتی غیر قابل تردید می‌فرماید:

نه تو (پیامبر)! و نه ملائکه، هیچ‌یک در نزول قرآن نقش ندارند؛ بلکه این تنها خود ما

هستیم که ذکر (قرآن) را نازل کردیم. (طباطبایی، ۱۴۰۳: ۱۲ / ۱۰۱)

وی همچنین در توضیح و تبیین فراز دوم آیه، وصف «لحافظون» (اسم فاعل) را ظاهر در استقبال و آینده دانسته، صیانت ماندگار و ابدی قرآن را از آن استفاده می‌کند. علامه می‌نویسد: «آیه به قرینه سیاق، بر حفظ و بقای قرآن تا ابد دلالت می‌کند.»<sup>۱</sup> (همان: ۱۰۲)

در نتیجه این فراز از آیه بر حفظ قرآن در همه اعصار و دوران پس از زمان نزول آن دلالت دارد. به سخن دیگر، خداوند با به کار گرفتن فراز دوم آیه، به تمام معنا تأکید می‌کند که قرآن را در همیشه تاریخ و تا روز قیامت حفظ خواهد نمود و این از جهت عنایت تام و تمامی است که به «ذکر» دارد. پس قرآن، ذکر زنده و جاودان، مصون از زوال و فراموشی، فزونی و نقص و تغییر و جابه‌جایی در صورت و سیاق، و همچنین مبین حقایق معارف خود می‌باشد. (همان: ۱۰۱)

۱. ان الآیه بقرینه السياق إنما تدل على حفظ الذكر الذي هو القرآن بعد انزاله الى الابد.

علامه در جمع‌بندی نهایی معنای آیه می‌نویسد:

آیه دلالت دارد بر اینکه قرآن، از این حیث که ذکر الهی است، مصون و محفوظ از جمیع اقسام تحریف و تصرف بوده، در نتیجه زنده، جاودان و همیشگی می‌باشد.<sup>۱</sup> (همان)

واضح است که عبارتهای نقل شده از مؤلف فرزانه تفسیر المیزان، به روشنی بیان‌کننده دیدگاه ایشان در باب جهانی بودن و جاودانگی قرآن در همه اعصار و دوران می‌باشد.

#### صفت «ذکر»، بیان‌کننده جامعیت قرآن

نکته قابل توجه درباره ارتباط آیه مورد بحث با جامعیت قرآن این است که علامه در ذیل فصل یکم از مباحث مربوط به مصونیت قرآن از تحریف، تحت عنوان «گفتاری در باب مصونیت قرآن از تحریف»، ضمن بیان این نکته که قرآن به اوصاف و ویژگی‌هایی تحدی می‌کند که نوع آیاتش واجد آنهاست، از صفت «ذکر» نام برده، می‌نویسد:

و از جامع‌ترین اوصافی که قرآن برای خود بیان می‌کند، این است که ذکر خدا است. [توضیح مطلب اینکه] پس قرآن از این حیث که معجزه زنده و جاوید و دلالت‌کننده بر وجود خدا است و از این حیث که توصیف‌گر اسما و صفات الهی، و سنت خدا در آفرینش، و فرشتگان، کتاب‌ها و رسولان، و شرایع و احکام، و مبدأ و معاد و نیز توصیف‌کننده تفصیل و جزئیات اموری است که سعادت و شقاوت و بهشت و جهنم مردم به آن بازگشت می‌کند، ذکر خدا به‌شمار می‌آید. (همان: ۱۰۶)

ایشان در ادامه با تأکید بیشتری چنین می‌نگارد:

چون «ذکر» از جامع‌ترین و شامل‌ترین اوصاف در دلالت بر شئون او معانی و معارف قرآن است، در جمیع آیاتی که خداوند از مصونیت و عدم رهیافت باطل و تغییر و تحریف در قرآن گزارش داده، از آن به ذکر تعبیر نموده است.<sup>۲</sup> (همان)

گفتار علامه در توضیح و تبیین ذکر بودن قرآن و جامعیت آن را می‌توان در قالب قیاس اقتراعی شکل اول چنین صورت‌بندی نمود:

(صغرا) قرآن ذکر است.

(کبری) ذکر، جامع معارف مربوط به مبدأ و معاد، سعادت و شقاوت و ... است.

(نتیجه) قرآن، جامع معارف مربوط به مبدأ و معاد، سعادت و شقاوت و ... است.

۱. فالآیه تدل علی کون کتاب الله محفوظاً من التحریف بجمیع اقسامه من جهة کونه ذکر الله سبحانه فهو ذکرٌ حی خالدٌ.  
 ۲. و لکون الذکر من أجمع الصفات في الدلالة علی شؤن القرآن عبّر عنه بالذکر فی الآيات التي أخرج فيها عن حفظه القرآن عن البطلان و التغير و التحریف.

حاصل آنکه، از انضمام گفتار اخیر علامه به نکات مربوط به آیه ذکر، افزون بر جهانی بودن و جاودانگی قرآن، به دلالت مطابقی - نه التزامی - بحث جامعیت قرآن استنباط می‌شود و دلیل توجه تام و تمام خداوند بر ذکر (قرآن) و مصون و محفوظ نگه داشتن آن از هرگونه غلبه بطلان، نسخ، تغییر و تحریف روشن می‌گردد.

## ۲. آیه «عدم اتیان باطل»

إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا بِالذِّكْرِ لَمَّا جَاءَهُمْ وَإِنَّهُ لَكِتَابٌ عَزِيزٌ \* لَا يَأْتِيهِ الْبَاطِلُ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ تَنْزِيلٌ مِنْ حَكِيمٍ حَمِيدٍ. (فصلت / ۴۲ - ۴۱)

در حقیقت، کسانی که به آگاه‌کننده [= قرآن] هنگامی که به سراغشان آمد، کفر ورزیدند [بر ما مخفی نمی‌ماند]؛ درحالی که قطعاً آن [قرآن] کتابی شکست‌ناپذیر است که باطل از پیش‌روی آن و پشت‌سرش به سراغ آن نمی‌آید؛ [زیرا این] فروفرستاده‌ای از جانب [خدای] فرزانه ستوده است.

آیه مزبور، از جمله آیاتی است که به دلالت مطابقی بر جهانی بودن و جاودانگی قرآن دلالت دارد.

### تبيين مدعا

علامه ضمن تبیین دلالت آیه مورد بحث، مبنی بر عدم رهیافت هیچ‌گونه بطلان و نسخی به ساحت قرآن تا روز قیامت، به مقصود خداوند از عبارت «مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ» اشاره کرده، جهانی بودن و جاودانگی قرآن را نتیجه می‌گیرد و می‌نویسد:

مراد خداوند از فراز «مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ»، دو زمان حال و آینده، یعنی زمان نزول قرآن و اعصار و دوران پس از آن تا روز قیامت است.<sup>۱</sup> (همان: ۱۷ / ۳۹۸)

همان‌طور که از گفتار علامه پیدا است، وی جاودانگی و جهانی بودن قرآن را از متن آیه مورد بحث (فراز «مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ») استفاده می‌کند. این ادعا که قرآن در زمان نزول و در اعصار و دوران پس از آن تا روز قیامت، دستخوش هیچ‌گونه بطلان و نسخی نمی‌گردد، دقیقاً به معنای جاودانگی و جهانی بودن آن است. علامه در جمع‌بندی نهایی معنای آیه نیز می‌نویسد:

قرآن کتابی است که هیچ‌گونه تناقض و کذبی در بیانات و اخبار آن وجود نداشته، رهیافت هرگونه بطلان (و نسخ) در معارف، حکم و شرایع آن، همچنین هرگونه معارضه و تغییر، اعم از فزونی یا تحریف در آن منتفی است. و علت آسیب‌ناپذیری قرآن، آن است که از ناحیه خدای حکیم حمید نازل شده است. (همان: ۱۷ / ۳۹۹ - ۳۹۸)

۱. فالمراد بقوله: «مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ» زمانا الحال و الاستقبال ای زمان النزول و مابعدہ الی یوم القیامة.

وی در ادامه، آیه مورد بحث را در افاده معنا و دلالت بر جهانی و جاودانه بودن قرآن، همسنگ آیه ذکر به‌شمار آورده است.

حاصل آنکه، از مجموع گفتار علامه در تبیین دلالت آیه مورد بحث و هم‌طراز دانستن آن با آیه ذکر (تفسیر آیه به آیه)، چند نکته قابل استفاده است:

الف) عدم راه یافتن هیچ‌گونه نسخ و بطلانی به ساحت قرآن (نه در زمان نزول و نه در دوران پس از آن تا روز قیامت)؛

ب) عدم اختصاص قرآن به عصر و زمان نزول آن؛

ج) جهانی بودن و جاودانگی قرآن و آموزه‌های بلند آن؛

د) جامعیت قرآن به دلیل هم‌طرازی آیه مورد بحث با آیه ذکر در دلالت (یکی از جهات هم‌طرازی دو آیه یادشده در دلالت، اشتغال هر دو آیه بر صفت «ذکر» است).

خلاصه اینکه، ذکر بودن قرآن، نسخ‌ناپذیری و عدم بطلان آموزه‌های آن، دلیل بر جهانی بودن، جاودانگی و جامعیت آن است.

برخی از مفسران معاصر نیز در توضیح آیه مورد بحث، پس از بیان صور سه‌گانه عدم راه یافتن باطل به ساحت قرآن، با استناد به اطلاق آیه، نفی هرگونه باطل متصور و حقانیت قرآن را تا روز قیامت استفاده می‌کنند. به سخن دیگر، آنان از نفی مطلق غرض بطلان به ساحت قرآن، جاودانگی و جهانی بودن آن را استفاده می‌کنند. (سبحانی، ۱۴۱۷: ۳ / ۳۷۶ - ۳۷۵)

## دو. آیات بیان‌کننده جهانی بودن و جاودانگی رسالت پیامبر ﷺ

این آیات به دلالت مطابقی، بیان‌کننده جهانی و جاودانه بودن رسالت پیامبر ﷺ است و به دلالت التزامی، عمومیت و شمول دعوت و پیام قرآن را تا روز قیامت می‌رساند و همانند مورد نخست، به چند دسته تقسیم می‌گردد که در اینجا نیز تنها به ذکر چند نمونه از آنها اکتفا می‌گردد:

### ۱. آیه «مَنْ بَلَغَ»

وَأَوْحِيَ إِلَيَّ هَذَا الْقُرْآنُ لِأُنذِرَكُمْ بِهِ وَمَنْ بَلَغَ. (انعام / ۱۹)

و این قرآن بر من وحی شده تا به‌وسیله آن، شما و هر کس را که [این قرآن به او] می‌رسد، هشدار دهم.

### تبیین مدعا

آیه فوق - به‌صراحت - رسالت پیامبر ﷺ را اعم از انذار معاصران و غیر معاصران وی دانسته، تأکید می‌کند



که دعوت قرآن شامل همه کسانی می‌شود که این پیام به آنان برسد. علامه در توضیح و تبیین دلالت آیه مورد بحث می‌نویسد:

گفتار خداوند «وَأَوْحِي إِلَيَّ...»، بر عمومیت و شمول رسالت پیامبر ﷺ به واسطه قرآن - نسبت به معاصران و غیر معاصران تا روز قیامت دلالت دارد.<sup>۱</sup> (همان: ۷ / ۳۹)

علامه در ادامه به نکته ژرفی در مورد «انذار» اشاره می‌کند که در واقع تأکیدی بر جامعیت هرگونه نوشته و کتاب - اعم از قرآن و نامه ارسالی پیامبر ﷺ به مردم سایر سرزمین‌ها - به‌شمار می‌آید. ایشان در توضیح این نکته که چرا در آیه مورد بحث، «لِأُنذِرْكُمْ بِهِ» گفته شده، نه «لِأُنذِرْكُمْ بِقِرَائَتِهِ» می‌نویسد:

قرآن بر هر کسی که لفظ آن را بشنود، معنای آن را بشناسد و به مقاصد آن راه یابد یا لفظ آن برایش تفسیر گردد و به مضامینش راه یابد، حجت است؛ پس شرط انذار یک کتاب (مُنذِرٌ بِهِ)، هم زبانی انذاردهنده (مُنذِرٌ) و مخاطبان معاصر یا غیر معاصر آن (مُنذِرٌ عَلَيْهِمْ) نیست؛ بلکه همین که یک کتاب، واجد محتوا و مضامین عام و فراگیر باشد و اقامه حجت کند، کافی است در اینکه به‌وسیله آن انذار صورت گیرد. (همان: ۷ / ۴۰ - ۳۹)

روشن است که علامه در تبیین آیه مورد بحث، افزون بر بیان عمومیت رسالت پیامبر ﷺ و جهان‌شمولی دعوت و پیام قرآن، به جامعیت آن نیز اشاره کرده، جامعیت را شرط ضروری برای انذار مخاطبان عصر نزول و دوران پس از آن تا روز قیامت به‌شمار آورده است. به سخن دیگر، از منظر علامه، شرط انذار بودن کتابی همچون قرآن، هم‌زبانی انذاردهنده و مخاطبان آن نیست؛ بلکه جامعیت محتوا و مضامین فراگیر آن در اینکه به‌وسیله آن، انذار صورت گیرد، کافی است؛ پس جامعیت قرآن، شرط انذار معاصران و غیر معاصران است.

## ۲. آیات دلالت‌کننده بر عمومیت رسالت پیامبر ﷺ

قُلْ يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنِّي رَسُولُ اللَّهِ إِلَيْكُمْ جَمِيعًا. (اعراف / ۱۵۸)

بگو: ای مردم! در حقیقت من فرستاده خدا به‌سوی همه شما هستم.

وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا كَافَّةً لِلنَّاسِ. (سبأ / ۲۸)

و تو را جز برای همه مردم نفرستادیم.

تَبَارَكَ الَّذِي نَزَّلَ الْفُرْقَانَ عَلَىٰ عَبْدِهِ لِيَكُونَ لِلْعَالَمِينَ نَذِيرًا. (فرقان / ۱)

خجسته [و پایدار] است آن [خدایی] که جداکننده [حق از باطل = قرآن] را بر بنده‌اش فرو فرستاد، تا هشدارگری برای جهانیان باشد.

۱. فقله: «وَأَوْحِي إِلَيَّ...» يدل على عموم رسالته بالقرآن لكل من سمعه منه أو سمعه من غيره إلى يوم القيامة.

وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ (انبیاء / ۱۰۷)

و تو را جز رحمتی برای جهانیان نفرستادیم.

آیات فوق به روشنی بر شمول و عمومیت رسالت پیامبر دلالت دارد و ایشان را فرستاده و رسول برای تمام مردم و جهانیان معرفی می‌نماید. علامه همچنین تبیین بسیار جامعی را در یکی از مجلدات تفسیر گران سنگ المیزان ارائه می‌دهد که در واقع قدر جامع سایر اقوال ایشان بوده، حق مطلب را آن‌چنان که باید، ادا می‌کند. وی می‌نویسد:

روشن و بدیهی است که پیامبر ﷺ به سوی همهٔ انسان‌ها مبعوث گردید و به‌طور قطع، دعوت او براساس آیه «قُلْ يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنِّي رَسُولُ اللَّهِ إِلَيْكُمْ جَمِيعاً» و سایر آیات مرتبط، فراملیتی، فرمانطقه‌ای و فراعصری است، افزون بر اینکه تاریخ حکایت‌گر این حقیقت است که پیامبر ﷺ، یهودیان، رومیان، عجم‌ها، اهل حبشه و مصر را به قرآن و اسلام دعوت کرد؛ درحالی که آنها عرب نبودند.<sup>۱</sup> (همان: ۴ / ۱۶۰ - ۱۵۹)

شایان یادآوری است که فراز اخیر گفتار علامه - در باب گواهی و اذعان تاریخ مبنی بر عدم اختصاص دعوت پیامبر ﷺ به اعراب - خود دلیل مستقلاً بر جهانی بودن دعوت وی و در نتیجه آموزه‌های قرآن به‌شمار می‌آید.

### سه. آیه بیان کننده جهانی بودن و جاودانگی قرآن و رسالت پیامبر ﷺ

و هَذَا كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ مَبْرُوكٌ مُّصَدِّقٌ لِّلَّذِي بَيْنَ يَدَيْهِ وَ لِيُنذِرَ أُمَّ الْقُرَىٰ وَمَنْ حَوْلَهَا. (انعام / ۹۲)  
و این کتابی خجسته است آن را فرو فرستادیم که آنچه [از کتاب‌های الهی] پیش از آن آمده است را مؤید است. و برای اینکه [مردم] اُمَّ الْقُرَى [= مادر شهرها، مکه] و کسانی را که پیرامون آن هستند، هشدار دهی!

همان‌گونه که در طلبعهٔ بحث اشاره گردید، به نظر می‌رسد افزون بر تقسیم دوگانهٔ پاره‌ای از آیات به «آیات بیان کننده جهانی بودن و جاودانگی قرآن» و «آیات بیان کننده جهانی بودن و جاودانگی رسالت پیامبر ﷺ»، می‌توان آیه فوق را مستندِ قسم سومی به‌شمار آورد که به‌صورت توأم، واجد هر دو ویژگی جهانی بودن و جاودانگی قرآن و رسالت پیامبر ﷺ می‌باشد.

### تبیین مدعا

پیش از تبیین مدعا، یادکرد این مهم خالی از لطف نیست که علامه در توضیح نکات مربوط به دلالت

۱. فَمِنَ الْمَعْلُومِ أَنَّ النَّبِيَّ ﷺ كَانَ مَبْعُوثًا إِلَىٰ كَافَّةِ الْبَشَرِ مِنْ غَيْرِ اخْتِصَاصِ دَعْوَتِهِ بِقَوْمٍ دُونَ قَوْمٍ، وَ لَا بِمَكَانٍ دُونَ مَكَانٍ، وَ لَا بِزَمَانٍ دُونَ زَمَانٍ الْبَتَّةَ؛ قَالَ تَعَالَى: «قُلْ يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنِّي رَسُولُ اللَّهِ إِلَيْكُمْ جَمِيعاً...»؛ عَلَىٰ أَنَّ التَّارِيخَ يَحْكِي دَعْوَتَهُ الْيَهُودَ وَ هَمَّ مِنْ بَنِي إِسْرَائِيلَ وَ الرُّومَ وَ الْعَجَمَ وَ الْحَبْشَةَ وَ مِصْرَ وَ لَيْسُوا مِنَ الْعَرَبِ.

آیه فوق می‌نویسد:

پس از آنکه [در آیات قبل] خداوند خاطر نشان ساخت که نزول وحی بر عده‌ای از افراد بشر (انبیاء)، از لوازم الوهیت (و ربوبیت) او در این عالم بوده و کتاب حقی همچون تورات و امور دیگری که بشر به واسطه وحی الهی و تعلیم غیبی آن را آموخته، نازل شده از سوی او می‌باشد، فرمود: این قرآن نیز همچون سایر کتاب‌های آسمانی و هم‌تراز و همسان با آنها، از ناحیه او نازل شده است. و از جمله دلایل این مدعا، اشتغال قرآن بر امور است که از شئون کتاب‌های آسمانی نازل شده از سوی خدا به‌شمار می‌آید. (همان: ۷ / ۲۷۸)

وی از آنچه گفته شد، دو نکته را استنتاج می‌کند:

نخست اینکه، آیه مزبور برخلاف سایر آیات همگون، تنها ناظر بر «نازل من عندالله» بودن قرآن است، نه آورنده آن؛  
دوم آنکه، اوصاف «مبارک» و «مصدق» برای کتاب - در آیه مورد بحث - نیز از امارت و نشانه‌های نازل من عندالله بودن قرآن است. (همان: ۲۷۹ - ۲۷۸)

علامه همچنین مدلول فراز دوم آیه (وَ لِيُنذِرَ أُمَّ الْقُرَىٰ وَمَنْ حَوْلَهَا) را نشانه دیگری برای نازل شدن قرآن از سوی خدا به‌شمار می‌آورد.

اما در تبیین اصل مدعا در باب دلالت آیه مورد بحث باید گفت وی در توضیح هر یک از دو ویژگی «مبارک» و «مصدق» در فراز نخست آیه و نیز توضیح مدلول فراز دوم آیه، با ذکر نکاتی، برآیند آنها را افزون بر اثبات جامعیت قرآن، جهانی بودن و جاودانگی آن می‌داند؛ زیرا ظرف و سعه وجودی قرآن با عنایت به دو ویژگی «مبارک» و «مصدق» بودن آن - که خود از دلایل جامعیت قرآن به‌شمار می‌آید - جهانی بودن، مانایی و جاودانگی آن را نیز به دنبال دارد. اینک دلایل علامه در تبیین جامعیت قرآن بیان می‌شود:

### ۱. مبارک بودن قرآن

علامه یکی از نشانه‌های از جانب خدا بودن قرآن را مبارک بودن آن دانسته است. وی در توضیح ویژگی مبارک بودن قرآن تصریح می‌کند که خداوند، قرآن را واجد خیر کثیر و برکت گردانید و از جمله آن خیرات و برکات، این است که قرآن مردم را به استوارترین آئین (التي هي اقوم)، راه‌های سلامت (سبل السلام)، سعادت دنیا و آخرت و ... هدایت نموده است. (همان: ۲۷۹)

نتیجه روشن این گفتار در توضیح ویژگی مبارک بودن، این است که قرآن واجد سعه وجودی و ظرفیت هدایت به استوارترین آئین و ... می‌باشد و این یعنی اثبات جامعیت این کتاب الهی. به سخن دیگر، جامعیت

قرآن، مفهوم عامی است که آئینی استوار را - اعم از معارف مربوط به مبدأ و معاد، معارف مربوط به سعادت دنیا و آخرت و ... - دربرمی‌گیرد.

## ۲. مصدق بودن قرآن

علامه همچنین ویژگی «مصدق» بودن قرآن را نسبت به سایر کتاب‌های آسمانی، از نشانه‌های حقانیت قرآن و نزول آن از جانب خدا به‌شمار آورده است.

روشن است که مراد از مصدق بودن قرآن نسبت به کتاب‌های آسمانی پیشین، جز این نیست که قرآن تصدیق‌کننده همه معارف حقه آن کتاب‌ها است و همچنین برخی از احکامی را که زمان حکم آنها به سر آمده، نسخ نموده است. (همان: ۱۲ / ۲۵۲) این مدعا به معنای آن است که قرآن باید واجد همه معارف کتب آسمانی پیشین و آموزه‌های بیشتری باشد تا بتواند بخشی را تصدیق و برخی (از احکام) را نسخ نماید. در نتیجه قرآن کتابی جامع و فراگیر است.

علامه در تبیین فراز دوم آیه مورد بحث تأکید می‌کند که قرآن به‌طور کامل، غرض و مقصود خداوند از خلقت عالم را تأمین می‌کند. تأمین کردن مقصود و غرض خداوند از خلقت عالم در قرآن، منحصر به عصر رسالت نبوده است؛ بلکه تمام گستره زمین و زمان را دربر می‌گیرد و این امر، افزون بر اثبات جامعیت قرآن، حکایت از جهانی بودن، مانایی و جاودانگی آن دارد.

مجموع گفتار علامه در توضیح و تبیین دو ویژگی مبارک و مصدق بودن قرآن و در نتیجه، جامعیت، جهانی و جاودانه بودن آن را می‌توان در قالب قیاس اقترانی شکل اول صورت‌بندی نمود:

(صغرا) قرآن با توجه به دو وصف مبارک و مصدق بودن، جامع است.

(کبری) جامعیت قرآن، مستلزم جهانی بودن، مانایی و جاودانگی آن است.

(نتیجه) قرآن، جهانی، مانا و جاودانه است.

## ۳. مدلول فراز دوم آیه (وَ لِيُنذِرَ أُمَّ الْقُرَىٰ وَمَنْ حَوْلَهَا)

علامه مدلول فراز دوم آیه مورد بحث را نیز از امارات و نشانه‌های از جانب خدا بودن قرآن دانسته، در تبیین آن می‌نویسد:

قرآن به‌طور کامل، غرض و مقصود خداوند از خلقت عالم را تأمین می‌کند؛ زیرا غرض خداوند از نزول قرآن این بوده که بشر را به وسیله وحی نازل‌شده از سوی خود انداز نموده، به سعادت زندگی دنیا و آخرت هدایت کند [و قرآن - در واقع - ایفاگر چنین نقش برجسته‌ای است]. آنچه گفته شد، همان چیزی است که فراز دوم آیه مورد بحث بر آن دلالت دارد. (همان: ۷ / ۲۷۹)

بدیهی است که تنها کتابی می‌تواند غرض خداوند از خلقت عالم را تأمین کند که جامع و فراگیر بوده، آموزه‌های آن همیشگی و جاودانه باشد. علامه در انتهای تبیین خود از آیه مورد بحث می‌نویسد:

از توضیحات داده‌شده در مورد آیه مزبور، معلوم می‌شود مناسب با سیاق این است که عبارت «ولتندر أمّ القری» عطف بر «مصدق» باشد؛ زیرا معطوف و معطوف علیه در اینکه هر دو مشتمل بر معنای غایت و نتیجه‌اند، مشترک می‌باشند و تقدیر آیه [در این صورت] چنین است: این (قرآن)، کتاب مبارکی است که ما نازلش کردیم تا کتاب‌های پیشین را تصدیق نموده، تو با آن مردم مکه و سایر سرزمین‌ها را انذار کنی. (همان: ۲۷۹)

از مجموع آنچه در باب مدلول فراز دوم آیه مورد بحث گفته شد، روشن می‌گردد که مدلول فراز یادشده، افزون بر اثبات جامعیت قرآن، جهانی بودن و جاودانگی آن، ناظر به جهانی بودن و جاودانگی رسالت پیامبر ﷺ نیز می‌باشد.

فراجم سخن آنکه، با توجه به استحکام ادله درون‌دینی اقامه‌شده در متن نوشتار حاضر، به‌طور قطع می‌توان ادعا کرد که بین دو مقوله جهانی بودن و جاودانگی قرآن از یکسو و جامعیت آن از دیگرسو، تلازم وجود دارد.

### نتیجه

مجموع آیات، بیان‌کننده جهانی بودن و جاودانگی قرآن - به دلالت مطابقی یا التزامی - سه دسته می‌باشند که عبارتند از: آیات بیان‌کننده جهانی و جاودانه بودن قرآن؛ آیات مبین جهانی و جاودانه بودن رسالت پیامبر ﷺ و آیه بیان‌کننده جهانی و جاودانه بودن قرآن و رسالت پیامبر ﷺ. همچنین با استناد به برخی از آیات قرآن؛ از جمله آیه «ذکر»، آیه «عدم اتیان باطل» و ... جهانی بودن، جاودانگی و جامعیت قرآن قابل اثبات است. نیز معیارهای جهانی بودن و جاودانگی قرآن؛ همچون عدم راهیابی باطل به ساحت قرآن، انسجام محتوایی آیات، حقیقیه بودن گزاره‌های قرآنی، نسخ‌ناپذیری آموزه‌های آن و ... بیان گردید. همچنین اثبات شد که؛ فرض شمول و عمومیت رسالت پیامبر ﷺ بدون وجود آموزه‌های فراگیر و جاودانه قرآن، فرض عبث و باطلی است و نیز شرط مندر بودن قرآن در طول تاریخ، وجود آموزه‌ها و مضامین عام و فراگیری است که امکان اقامه حجت و برهان با قرآن فراهم آمده است. همچنین ثابت شد بین دو مقوله جهانی و جاودانگی قرآن از یک سو، و جامعیت آن از سوی دیگر، تلازم وجود دارد؛ بدین معنا که هم لازمه جهانی و جاودانه بودن قرآن، جامعیت آموزه‌های آن است و هم مقتضای جامعیت و فراگیر بودن آموزه‌های آن، جهانی و جاودانه بودن آن آموزه‌هاست.

## منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم.
۲. نهج البلاغه، ۱۳۸۳، ترجمه علی شیروانی، قم، دار العلم.
۳. ابراهیم حسن، حسن، بی تا، تاریخ الاسلام سیاسی، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
۴. ابن کثیر، اسماعیل بن عمرو، ۱۴۱۹ ق، تفسیر القرآن العظیم، بیروت، دار العلمیة.
۵. تفتازانی، مسعود، ۱۴۰۹ ق، شرح المقاصد، تحقیق عبدالرحمن عمیره، قم، منشورات الشریف الرضی.
۶. جوادی آملی، عبدالله، ۱۳۷۶، تفسیر موضوعی قرآن کریم (سیره رسول اکرم ﷺ)، قم، مرکز نشر اسراء.
۷. \_\_\_\_\_، ۱۳۷۸، تفسیر تسنیم، قم، مرکز نشر اسراء.
۸. خراسانی، محمد کاظم، ۱۴۳۲ ق، کفایة الاصول، قم، مجمع الفکر الاسلامی.
۹. رشید رضا، محمد، بی تا، المنار، بیروت، دار المعرفة.
۱۰. زرین کوب، عبدالحسین، ۱۳۶۹، در قلمرو وجدان، تهران، انتشارات علمی.
۱۱. سبحانی، جعفر، ۱۳۷۶، منشور عقاید امامیه، قم، مؤسسه الامام الصادق علیه السلام.
۱۲. \_\_\_\_\_، ۱۴۱۷ ق، الالهیات علی هدی الكتاب و السنة و العقل، قم، اعتماد.
۱۳. \_\_\_\_\_، بی تا، تهذیب الاصول، (تقریرات درس خارج اصول امام خمینی)، قم، مؤسسه النشر الاسلامی.
۱۴. سید قطب، ابراهیم، ۱۳۸۶، فی ظلال القرآن، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
۱۵. شهرستانی، محمد، بی تا، الملل و النحل، تحقیق محمد بدران، مصر، مکتبة الانجلو.
۱۶. صدر، محمدباقر، ۱۴۰۵ ق، بحوث فی علم الاصول، قم، المجمع العلمی للشهید الصدر.
۱۷. \_\_\_\_\_، ۱۴۰۸ ق، دروس فی علم الاصول، قم، اسماعیلیان.
۱۸. صدوق، محمد، ۱۳۷۷، عیون اخبار الرضا، قم، دار العلم.
۱۹. ضیائی فر، سعید، ۱۳۹۲، جایگاه مبانی کلامی در اجتهاد، قم، مؤسسه بوستان کتاب.
۲۰. طباطبایی، سید محمدحسین، ۱۴۰۳ ق، المیزان فی تفسیر القرآن، بیروت، اعلمی.
۲۱. قرضایی، یوسف، ۱۴۱۹ ق، خصائص العامة للاسلام، بیروت، مؤسسه الرسالة.
۲۲. مجلسی، محمدباقر، ۱۴۰۳ ق، بحار الأنوار الجامعة لدرر اخبار الائمة الاطهار علیهم السلام، بیروت، مؤسسه الوفا.
۲۳. مشکینی، علی، ۱۳۶۷، اصطلاحات الاصول و معظم ابحاثها، قم، نشر الهادی.
۲۴. مصباح یزدی، محمدتقی، ۱۳۹۱، قرآن شناسی، قم، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی رضی الله عنه.
۲۵. مظفر، محمدرضا، ۱۳۸۶، اصول الفقه، نجف، دار النعمان.
۲۶. \_\_\_\_\_، ۱۳۸۸ ق، المنطق، قم، اسماعیلیان.
۲۷. نیشابوری، حسن، ۱۴۱۶ ق، غرائب القرآن و رغائب الفرقان، تحقیق ذکریا عمیرات، بیروت، دار الکتب العلمیة.